РОССИЙСКАФ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________2017              	        г. Черкесск                  	 	 № ____

Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям компенсации ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера в 2016 году на территории Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2014 № 1441 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера» и распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.08.2017 № 1787-р, Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера в 2016 году на территории Карачаево-Черкесской Республики, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			          	                 А.А. Озов

Проект согласован:
Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   			         Э.Б. Салпагаров

Первый заместитель
Председателя  Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		     	           Э.П. Байчоров

Заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства КЧР,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства КЧР          	            Ф.Я. Астежева

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                                            Р.Х. Эльканов

Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства КЧР                                     А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                            У.Х. Биджиев

Приложение к Постановлению
Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от ___________  № _____

ПОРЯДОК
предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям компенсации ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера в 2016 году на территории Карачаево-Черкесской Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления в 2017 году компенсаций, формируемых за счет средств федерального бюджета поступающих в республиканский бюджет, на безвозмездной и безвозвратной основе сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, в целях возмещения ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера, сложившейся в связи с гибелью объектов растениеводства и инфраструктуры (сильный ветер) (далее – компенсация).
2. Предоставление компенсации осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утверждаемых в установленном порядке Министерству сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее – министерство).
3. Компенсация предоставляется сельскохозяйственным товаропроизводителям, признанным таковыми в соответствии с частью 1 и пунктами 2, 3 части 2 статьи 3  Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», осуществляющим производство продукции растениеводства на посевных площадях, расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республик, пострадавших от чрезвычайной ситуации.
4. Компенсация предоставляется сельскохозяйственным товаропризводителям, соответствующим требованиям пунктов 3 настоящего Порядка (далее – получатели), в целях возмещения ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера, сложившейся в связи с гибелью объектов растениеводства и инфраструктуры (сильный ветер) с обязательным заключением соглашения о предоставлении компенсации между сельскохозяйственным товаропроизводителем и Министерством по форме утвержденной Министерством финансов Карачаево-Черкесской Республики, содержащего следующие положения:
	наименование целей, на реализацию которых предоставляется компенсация;
	наименование сторон;
	адреса и банковские реквизиты сторон;
	права и обязанности сторон, включая обязательство сельскохозяйственного товаропроизводителя представить в Министерство отчетность по формам, утвержденным приказами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и Министерства;
	согласие на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления компенсации.
5. После получения компенсации получатели обязаны соблюдать следующие условия:
представление получателями в министерство, в течение финансового года, в котором предоставлена  компенсация, и по его итогам отчетности о финансово-экономическом состоянии получателей по форме, устанавливаемой в соответствии с действующим законодательством Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и в сроки, установленные Министерством;
исполнение соглашений, заключенных между Министерством и получателями, о предоставлении компенсации, предусматривающих согласие получателей на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями условий, целей и порядка их предоставления.
6. Компеснация предоставляется получателям в размерах установленных актами анализа материалов по гибели объектов растениеводства,  причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера, сложившейся в связи с гибелью объектов растениеводства и инфраструктуры (сильный ветер) в осенний период 2016 года подтвержденного реестрами.
7. В целях получения компенсации сельскохозяйственные товаропроизводители не позднее 15 декабря 2017 года представляют в Министерство следующие документы:
    заявление на получение компенсации согласно приложению к
настоящему Порядку;
выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданную не позднее, чем за 30 дней до даты подачи производителем заявления о предоставлении компенсации (если производитель является индивидуальным предпринимателем);
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную не позднее, чем за 30 дней до даты подачи производителем заявления о предоставлении компенсации (если производитель является юридическим лицом).
8. В целях предоставления компенсации Министерство осуществляет проверку соответствия сельскохозяйственного товаропроизводителя требованиям, установленным настоящим Порядком, в том числе посредством взаимодействия с органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики.
Специалисты Министерства, ответственные за проверку документов определяются приказом Министерства.
Документы принимаются и регистрируются государственным гражданским служащим Министерства, осуществляющим прием и регистрацию входящей и исходящей корреспонденции Министерства.
Решения о предоставлении получателю компенсации или отказе в ее предоставлении принимается в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении компенсации.
9. Решения о предоставлении компенсации (отказе в ее предоставлении) оформляются в виде реестра получателей компенсации (реестра товаропроизводителей, которым отказано в предоставлении компенсации), подписываемого Министром сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики или уполномоченным им должностным лицом.
10. Предоставление компенсации осуществляется на основании сводного  реестра получателей в течение 5 рабочих дней со дня его подписания путем перечисления суммы субсидии на счёт, открытый получателем в кредитной организации, осуществляющей свою деятельность на территории Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 02.12.90 № 359-ФЗ «О банках и банковской деятельности».
11. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются:
несоответствие получателя требованиям пункта 3 настоящего Порядка;
отсутствие или использование Министерством в полном объеме лимитов бюджетных обязательств по предоставлению компенсации, утверждаемых в установленном порядке Министерству;
представление документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, с нарушением сроков, установленных пунктом 7 настоящего Порядка, не в полном объеме и (или) не соответствующих требованиям действующего законодательства.
12. В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации представленные сельскохозяйственным товаропропроизводителем документы подлежат возврату с мотивированным отказом (в письменной форме) в течение 5 рабочих дней со дня подписания реестра сельскохозяйственных товаропроизводителей, которым отказано в предоставлении компенсации.
13. Сельскохозяйственный товаропроизводитель после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении компенсации, вправе вновь обратиться с заявлением о предоставлении компенсации в порядке и сроки, которые установлены пунктом 7 настоящего Порядка.
14. В случае нарушения получателем условий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, получатель обязан в течение 10 дней со дня получения письменного требования Министерства о возврате компенсации возвратить в доход республиканского бюджета предоставленную компенсацию.
В случае если бюджетные средства не возвращены в установленный срок, Министерство принимает меры по взысканию указанных средств в судебном порядке.
15. Министерство ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации отчет о расходовании средств федерального бюджета по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		                     Э.Б. Салпагаров

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                             У.Х. Биджиев

Приложение к Порядку предоставления
сельскохозяйственным товаропроизводителям
компенсации ущерба, причиненного
в результате чрезвычайных ситуаций
природного характера в 2016 году на территории
 Карачаево-Черкесской Республики

[bookmark: Par73]ЗАЯВЛЕНИЕ

________________________________________________________________
(полное и краткое наименование заявителя в соответствии
с учредительным документом)

________________________________________________________________
(юридический адрес)
________________________________________________________________
(адрес фактического местонахождения, телефон)
ОГРН___________________________________________________________

Прошу Вас перечислить причитающуюся мне компенсацию на
________________________________________________________________
(наименование компенсации)

по следующим банковским реквизитам:
ИНН____________________________________________________________
(получателя средств)
расчетный счет №, открытый в банке_________________________________________________________
БИК банка корр./счет___________________________________________

Приложение:
Документы   на   предоставление   компенсации   согласно   п.7   Порядка
предоставления    компенсации   сельскохозяйственным   товаропроизводителям ущерба,   причиненного   в   результате  чрезвычайной  ситуации  природного характера, за счет средств федерального бюджета.

Руководитель организации -
получатель компенсации  _________________ (_______________________)
                                                   (подпись)           (расшифровка подписи)

Контактный телефон ___________________________________________

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «Об утверждении Порядка предоставления в 2017 году субсидий за счет средств федерального бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, в целях компенсации ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера»

Основанием для разработки данного проекта является Постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2014 г. № 1441 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера», распоряжение Правительства Российской Федерации от 19 августа 2017 г. №1787 «О предоставлении в 2017 году иных межбюджетных трансфертов на осуществление компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера в 2016 году на территории субъектов Российской Федерации», правительственная телеграмма от заместителя Министра сельского хозяйства Российской Федерации И.В.Лебедева на имя Главы Карачаево-Черкесской Республики Р.Б. Темрезова от 31 августа 2017 года об обеспечении утверждения в кротчайшие сроки нормативного правового акта, предусматривающего порядок предоставления средств федерального бюджета на указанные цели, а также План работы Правительства Карачаево-Черкесской Республики на сентябрь 2017 года.
Предлагаемым проектом утверждается порядок предоставления субсидий на компенсацию  ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера  «сильный ветер» в осенний период 2016 года. Субсидии предоставляются в размерах, указанных в актах анализа материалов по гибели объектов растениеводства, представленных регионами, пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации «сильный ветер» в осенний период 2016 года Министерства сельского хозяйства Российской Федерации №014/1 от 22.12.2016, №014/4 от 22.12.2016, с приложением подтверждающих заключений по результатам экспертной оценки ущерба и реестров пострадавших от чрезвычайной ситуации «сильный ветер» в осенний период 2016 года. По результатам экспертной оценки гибель сельскохозяйственных культур произошла на площади 405 га, ущерб по прямым затратам составил 4004,0 тыс. руб.
В целях снижения финансовой нагрузки на региональные бюджеты и поддержки пострадавших сельскохозяйственных товаропроизводителей Министерсво сельского хозяйства Российской Федерации внесло на рассмотрение в Правительство Российской Федерации проект распоряжения об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов на осуществление компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера в 2016 году на территориях субъектов Российской Федерации, который был утвержден 19 августа 2017 года и предусматривает предоставление Карачаево-Черкесской Республике 4004,0 тыс. руб. Таким образом, принятие данного проекта не потребует привлечения дополнительных финансовых средств из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики.
Принятие данного проекта также не потребует внесения изменений, признания утратившими силу или отмены иных нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики.

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                         У.Х. Биджиев

Начальник
юридического отдела                                                                  З.Х.Курелова

[bookmark: _GoBack]

Разработчики:
Ю.В. Горяников 22-07-10
А.О. Байрамукова 22-08-37